
科     目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

        現金 25,768 32,761 △ 6,993

        普通預金 12,577,213 17,600,173 △ 5,022,960

        未収金 35,307,665 38,243,168 △ 2,935,503

        流動資産合計 47,910,646 55,876,102 △ 7,965,456

  2.固定資産

    (1)特定資産

        事業運営資金積立資産 18,956,000 18,956,000 0

        施設整備準備資金積立資産 2,078,000 2,478,000 △ 400,000

        減価償却引当資産 898,000 898,000 0

        移転費用積立資産 0 2,250,000 △ 2,250,000

        建物取得積立資産 1,000,000 1,000,000 0

        特定資産合計 22,932,000 25,582,000 △ 2,650,000

    (2)その他固定資産

        車両運搬具 614,318 2,805,009 △ 2,190,691

        什器備品 4 6 △ 2

        電話加入権 379,508 379,508 0

        預託金 96,540 105,060 △ 8,520

        その他固定資産合計 1,090,370 3,289,583 △ 2,199,213

        固定資産合計 24,022,370 28,871,583 △ 4,849,213

        資産合計 71,933,016 84,747,685 △ 12,814,669

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

        未払金 29,870,428 35,539,605 △ 5,669,177

        預り金 351,724 554,074 △ 202,350

        流動負債合計 30,222,152 36,093,679 △ 5,871,527

        負債合計 30,222,152 36,093,679 △ 5,871,527

Ⅲ正味財産の部

  1.一般正味財産 41,710,864 48,654,006 △ 6,943,142

       （うち特定資産への充当額） ( 22,932,000 ) ( 25,582,000 ) ( △ 2,650,000 )

        正味財産合計 41,710,864 48,654,006 △ 6,943,142

        負債及び正味財産合計 71,933,016 84,747,685 △ 12,814,669

令和2年3月31日現在

貸  借  対  照  表

(単位：円)

令和元年度決算報告



Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 513,201,787 536,549,384 △ 23,347,597

受取配分金 443,090,127 462,193,297 △ 19,103,170

受取材料費等 34,603,240 37,216,628 △ 2,613,388

受取事務費 35,508,420 37,139,459 △ 1,631,039

施設管理事業等受託収益 129,600 129,600 0

129,600 129,600 0

労働者派遣事業等受託収益 5,694,650 6,096,013 △ 401,363

5,694,650 6,096,013 △ 401,363

20,256 0 20,256

20,256 0 20,256

0 54,783 △ 54,783

0 54,783 △ 54,783

受取会費 1,314,000 1,385,000 △ 71,000

正会員受取会費 1,180,000 1,239,000 △ 59,000

賛助会員受取会費 134,000 146,000 △ 12,000

受取補助金等 38,299,000 37,299,000 1,000,000

受取連合交付金 17,654,000 16,654,000 1,000,000

受取市町補助金 20,645,000 20,645,000 0

特定資産運用益 89 89 0

特定資産受取利息 89 89 0

雑収益 136,317 172 136,145

受取利息 25 22 3

雑収益 136,292 150 136,142

経常収益計 558,795,699 581,514,041 △ 22,718,342

(2)経常費用

事業費 561,560,838 579,601,760 △ 18,040,922

支払配分金 443,090,127 462,193,297 △ 19,103,170

支払材料費等 33,742,443 34,714,774 △ 972,331

役員報酬 109,000 164,000 △ 55,000

給料手当 32,542,061 34,946,811 △ 2,404,750

臨時雇賃金 1,838,975 4,225,870 △ 2,386,895

法定福利費 8,197,776 8,175,438 22,338

退職給付費用 1,179,200 1,802,460 △ 623,260

福利厚生費 173,016 166,569 6,447

会議費 216,403 231,845 △ 15,442

役員等旅費交通費 463,560 463,000 560

旅費交通費 221,940 124,490 97,450

通信運搬費 2,226,819 2,253,789 △ 26,970

減価償却費 2,190,690 2,829,647 △ 638,957

什器備品費 1,902,376 162,992 1,739,384

消耗品費 1,090,709 1,075,311 15,398

(単位：円)

正味財産増減計算書

当年度 前年度

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

労働者派遣事業等受託収益

科     目 増   減

施設管理事業等受託収益

高齢者活躍人材育成事業受託収益

高齢者活躍人材育成事業受託収益

高齢者ｽｷﾙｱｯﾌﾟ就職促進事業受託収益

高齢者ｽｷﾙｱｯﾌﾟ就職促進事業受託収益



(単位：円)
当年度 前年度科     目 増   減

修繕費 1,098,803 879,971 218,832

印刷製本費 1,803,616 1,349,762 453,854

光熱水料費 985,414 990,224 △ 4,810

賃借料 2,622,860 4,573,942 △ 1,951,082

保険料 3,803,024 3,659,565 143,459

諸謝金 14,770,422 9,340,689 5,429,733

租税公課 1,680,525 2,433,800 △ 753,275

委託費 5,518,712 2,742,067 2,776,645

教材費 18,700 11,664 7,036

訓練委託費 29,000 24,000 5,000

支払手数料 43,872 41,149 2,723

雑費 795 24,634 △ 23,839

管理費 4,178,000 4,414,039 △ 236,039

役員報酬 394,000 387,000 7,000

給料手当 2,077,152 2,230,648 △ 153,496

法定福利費 370,169 396,637 △ 26,468

退職給付費用 67,800 105,540 △ 37,740

福利厚生費 6,197 10,022 △ 3,825

役員等旅費交通費 57,380 34,800 22,580

旅費交通費 15,110 15,110 0

消耗品費 103,030 79,330 23,700

光熱水料費 18,209 26,041 △ 7,832

賃借料 312,568 401,014 △ 88,446

保険料 54,900 54,900 0

支払負担金 418,000 426,000 △ 8,000

委託費 148,505 119,224 29,281

支払手数料 13,360 14,326 △ 966

雑費 121,620 113,447 8,173

経常費用計 565,738,838 584,015,799 △ 18,276,961

当期経常増減額 △ 6,943,139 △ 2,501,758 △ 4,441,381

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 3 0 3

車両運搬具除却損 1 0 1

什器備品除却損 2 0 2

経常外費用計 3 0 3

当期経常外増減額 △ 3 0 △ 3

△ 6,943,142 △ 2,501,758 △ 4,441,384

48,654,006 51,155,764 △ 2,501,758

41,710,864 48,654,006 △ 6,943,142

Ⅱ 正味財産期末残高 41,710,864 48,654,006 △ 6,943,142

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高



(単位：円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 509,817,104 0 509,817,104 3,384,683 513,201,787

受取配分金 443,090,127 0 443,090,127 0 443,090,127

受取材料費等 34,603,240 0 34,603,240 0 34,603,240

受取事務費 32,123,737 0 32,123,737 3,384,683 35,508,420

129,600 0 129,600 0 129,600

129,600 0 129,600 0 129,600

5,694,650 0 5,694,650 0 5,694,650

5,694,650 0 5,694,650 0 5,694,650

0 20,256 20,256 0 20,256

0 20,256 20,256 0 20,256

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

受取会費 657,000 0 657,000 657,000 1,314,000

正会員受取会費 590,000 0 590,000 590,000 1,180,000

賛助会員受取会費 67,000 0 67,000 67,000 134,000

受取補助金等 38,299,000 0 38,299,000 0 38,299,000

受取連合交付金 17,654,000 0 17,654,000 0 17,654,000

受取市町補助金 20,645,000 0 20,645,000 0 20,645,000

特定資産運用益 89 0 89 0 89

特定資産受取利息 89 0 89 0 89

雑収益 0 0 0 136,317 136,317

受取利息 0 0 0 25 25

雑収益 0 0 0 136,292 136,292

経常収益計 554,597,443 20,256 554,617,699 4,178,000 558,795,699

(2)経常費用

事業費 561,540,582 20,256 561,560,838 0 561,560,838

支払配分金 443,090,127 0 443,090,127 0 443,090,127

支払材料費等 33,742,443 0 33,742,443 0 33,742,443

役員報酬 109,000 0 109,000 0 109,000

給料手当 32,542,061 0 32,542,061 0 32,542,061

臨時雇賃金 1,820,275 18,700 1,838,975 0 1,838,975

法定福利費 8,197,720 56 8,197,776 0 8,197,776

退職給付費用 1,179,200 0 1,179,200 0 1,179,200

福利厚生費 173,016 0 173,016 0 173,016

会議費 216,403 0 216,403 0 216,403

役員等旅費交通費 463,560 0 463,560 0 463,560

旅費交通費 221,940 0 221,940 0 221,940

通信運搬費 2,226,819 0 2,226,819 0 2,226,819

減価償却費 2,190,690 0 2,190,690 0 2,190,690

什器備品費 1,902,376 0 1,902,376 0 1,902,376

消耗品費 1,090,709 0 1,090,709 0 1,090,709

労働者派遣事業等受託収益

労働者派遣事業等受託収益

法人会計高齢者活躍
人材育成事業

施設管理事業等受託収益

公益目的事業会計

施設管理事業等受託収益

高齢者ｽｷﾙｱｯﾌﾟ就職促進事業受託収益

高齢者ｽｷﾙｱｯﾌﾟ就職促進事業受託収益

高齢者活躍人材育成事業受託収益

高齢者活躍人材育成事業受託収益

合   計

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目
シルバー人材センター事業 小 計



法人会計高齢者活躍
人材育成事業

公益目的事業会計
合   計科     目

シルバー人材センター事業 小 計

修繕費 1,098,803 0 1,098,803 0 1,098,803

印刷製本費 1,803,616 0 1,803,616 0 1,803,616

光熱水料費 985,414 0 985,414 0 985,414

賃借料 2,622,860 0 2,622,860 0 2,622,860

保険料 3,803,024 0 3,803,024 0 3,803,024

諸謝金 14,770,422 0 14,770,422 0 14,770,422

租税公課 1,679,025 1,500 1,680,525 0 1,680,525

委託費 5,518,712 0 5,518,712 0 5,518,712

教材費 18,700 0 18,700 0 18,700

訓練委託費 29,000 0 29,000 0 29,000

支払手数料 43,872 0 43,872 0 43,872

雑費 795 0 795 0 795

管理費 0 0 0 4,178,000 4,178,000

役員報酬 0 0 0 394,000 394,000

給料手当 0 0 0 2,077,152 2,077,152

法定福利費 0 0 0 370,169 370,169

退職給付費用 0 0 0 67,800 67,800

福利厚生費 0 0 0 6,197 6,197

役員等旅費交通費 0 0 0 57,380 57,380

旅費交通費 0 0 0 15,110 15,110

消耗品費 0 0 0 103,030 103,030

光熱水料費 0 0 0 18,209 18,209

賃借料 0 0 0 312,568 312,568

保険料 0 0 0 54,900 54,900

支払負担金 0 0 0 418,000 418,000

委託費 0 0 0 148,505 148,505

支払手数料 0 0 0 13,360 13,360

雑費 0 0 0 121,620 121,620

経常費用計 561,540,582 20,256 561,560,838 4,178,000 565,738,838

当期経常増減額 △ 6,943,139 0 △ 6,943,139 0 △ 6,943,139

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 0

固定資産除却損 3 0 3 0 3

車両運搬具除却損 1 0 1 0 1

什器備品除却損 2 0 2 0 2

経常外費用計 3 0 3 0 3

当期経常外増減額 △ 3 0 △ 3 0 △ 3

△ 6,943,142 0 △ 6,943,142 0 △ 6,943,142

48,654,006 0 48,654,006

41,710,864 0 41,710,864

Ⅱ 正味財産期末残高 41,710,864 0 41,710,864

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高



１ 重要な会計方針

 (1) 固定資産の減価償却の方法

 減価償却資産については、 定額法により直接減価償却を実施している。

 (2) 消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２ 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科    目

特定資産

事業運営資金積立資産

施設整備準備資金積立資産

減価償却引当資産

移転費用積立資産

建物取得積立資産

合    計

３ 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科    目

特定資産

事業運営資金積立資産 (0)

施設整備準備資金積立資産 (0)

減価償却引当資産 (0)

移転費用積立資産 (0)

建物取得積立資産 (0)

合    計

４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科    目

車 両 運 搬 具

什  器  備  品

５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称

受取補助金等

高年齢者就業機会確保事業費等交付金

雇用開発支援事業費等交付金

 運営費補助金

 運営費補助金

 運営費補助金

870,530

0

0

0

交付者 前期末残高 当期末残高

2,078,000

当期増加額

－

－連合会 10,254,000

取得価額

当期減少額

(単位：円)

0

22,932,000

898,000

貸借対照表上
の記載区分

0

1,000,000

2,650,000

614,318

(2,078,000)

18,956,000

898,000

2,478,000

0

0

0

0

合     計

当期末残高

(0)

15,429,424

13,944,576

25,582,000

（うち一般正味財産
からの充当額)

(898,000)

(単位：円)

14,815,102

(単位：円)

(単位：円)

(18,956,000)

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額)

400,000

当期増加額

0

2,250,000

当期減少額

0

0

減価償却累計額

870,526 4

(0)

38,299,000

0

38,299,000

10,254,000

(22,932,000) (0)

（うち負債に対応す
る額)

18,956,000 (0)

0

14,558,894

614,322

22,932,000

－

898,000

0

－0

新発田市

胎内市

13,140,000

4,436,000

13,140,000

4,436,000

0

合    計

0

－

－

0

聖籠町 3,069,000 3,069,000

連合会 0 7,400,000 7,400,000 0

財務諸表に対する注記

当期残高

(0)

2,078,000

18,956,000

前期残高

1,000,000

(0)

(1,000,000)

(0)

(0)

2,250,000

1,000,000 0

0



１ 特定資産の明細

    財務諸表に対する注記 ２特定資産の増減額及びその残高に注記しているため、

  記載を省略している。

２ 引当金の明細

    該当なし。

附 属 明 細 書



(単位：円)

場所･物量等 使用目的等 金  額

（流動資産）

現    金 手許保管 運転資金として 25,768

普通預金 第四銀行新発田支店 運転資金として 7,333,535

第四銀行新発田西支店 運転資金として 96,081

第四銀行中条中央支店 運転資金として 215,762

第四銀行東港支店 運転資金として 543,165

北越後農協新発田支店 運転資金として 27,695

新発田信用金庫本店 運転資金として 2,822,233

新発田信用金庫紫雲寺支店 運転資金として 751,883

胎内市農協本店 運転資金として 294,884

ゆうちょ銀行 運転資金として 491,975

未 収 金 新発田市他1,007件等 未収の事業収入等 35,307,665

流動資産合計 47,910,646

（固定資産）  

 特定資産

事業運営資金積立資産 新発田信用金庫本店
事業運営の継続的な安定を図
るために管理されている預金

18,956,000

施設整備準備資金積立資産 新発田信用金庫本店
施設整備資金として管理され
ている預金

2,078,000

減価償却引当資産 新発田信用金庫本店
資産取得資金として管理され
ている預金

898,000

建物取得積立資産 第四銀行新発田支店
事務所取得のために管理され
ている預金

1,000,000

 その他固定資産

車両運搬具 車両13台 公益目的事業に使用 614,318

什器備品 エアレス他3点 公益目的事業に使用 4

電話加入権 6回線 公益目的事業に使用 379,508

預託金 車両13台 公益目的事業に使用 96,540

固定資産合計 24,022,370

資 産 合 計 (Ａ) 71,933,016

（流動負債）

未払金    配分金 745名等 会員に支払う配分金等 29,870,428

預り金 3月分社会保険料等 職員からの社会保険料預り金等 351,724

流動負債合計 30,222,152

負 債 合 計 (Ｂ) 30,222,152

正 味 財 産(Ａ)－(Ｂ) 41,710,864

財  産  目  録
令和2年3月31日現在

貸借対照表科目


